(b) Particula cum in vulgatis omissa, adjicitur hic et infra auctoritate mss. Sic et in Matth. c. XVII, n. 5, legere est, *donec cum a mortuis resurgeret*. Huic similis est pleonasmus cum quando Hilario valde familiaris.

(c) Sic mss. reg. et Turon. Editi vero, connirendi in dormitione.

(d) In duabus mss. orare.

(e) Excusi, habitaculum Deo. Post pauca ms. Turon. inter illos ambulabo, non in illis.

(f) Turon. codex : *Pater meus diligit eum, et veniemus et mansionem, etc.*

(g) Editi, ut alibi non degens : corriguntur auctoritate mss.

(h) Vulgati, *in patentibus*. Concinnius mss. *in patentibus*, scil. mentes se infundit. Quomodo Verbum nulli se neget, nisi qui sibi aditum negaverit, pariter solis similitudine illustratur in Psal. CXXVIII, n. 5.

(i) Abest quia a mss. reg. et Turon.

(j) Puta, quia crux non mortem tantum, sed etiam tormenta et ignominiam intulit.

qui ex persona Domini omne sacramentum passionis eloquitur, dicens : *Universum stratum suum versati in infirmitate ejus* (*Ps. xl*, 4). Cum per obedientiam voluntatis paternæ ex Deo homo, ex potente infirmus, ex vivificante mortuus, ex (1) (a) æterno sæculorum judge crucis reus dicitur ; tum stratum ejus (b) in infirmitate convertitur. In illud igitur æternæ et beatæ quietis stratum vovit, nisi reperto Dei tabernaculo, non redire : sed nec ante somnum oculis suis dare.

8. Prophetia Jacob de Christo nomine Judæ. Leo securus in somno, Christus Deus intrepidus in morte. —

Quis est iste somnus ? Nempe ille, de quo ait : *Ego dormivi, et somnum cœpi et surrexi quoniam Dominus suscipiet me* (*Psal. iii*, 6). Mortis hic somnus est, quem non ante oculis suis dabit, quam locum habitationis inveniat. Hujus etiam somni beatus patriarcha Jacob in benedictione Judæ, qui princeps gentis istius exitit, meminit, dicens : *Catulus leonis Iuda, ex frutice filius meus, procidens dormisti ut leo, et si: cut catulus leonis. Quis suscitabit eum* (*Gen. xlvi*, 9)? Et superior et consequens benedictio nec ætati Judæ nec gestis convenit ; sed ei qui ex Judæ frutice sicut ex radice Jesse est, qui et catulus leonis est, et Jacob erit filius. Ex hac enim Judæ tribu Maria est, quæ (2) Domino nostro secundum carnem 506 mater fuit. Hic ergo procidens dormivit ut leo. Leo terroris est feris omnibus, et veluti dominans est cæterarum bestiarum : et hic solus per confidentiam et securitatem dormit intrepidus. Terror omnium vigilans est (*id est*, cum vigilat) ; ipse autem securus in somno est. Et idcirco addidit : Quis suscitabit eum, quia intrepide et præpotentis naturæ securitatem nulla extermi terroris timiditas inquietet. Ne ergo quidquam humile atque passibile impassibilem unigeniti Dei substantiam perppersam existimaremus (c) in ea morte quam subiit ; seru hujus intrepide dormientis exemplum ad securæ mortis intelligentiam est relatum : ut extra humani terroris esse in somno illo inquietudinem doceretur, qui per generis sui naturæque virtutem, dormiens licet, timere non posset. Servata autem diligentissime ea ratio est ut in unigenito Deo æterni et gignentis eum Dei gloria (d) nosceretur, cum dicitur, *Sicut leo, et sicut catulus leonis.* Ad id enim quod ex Deo ipse subsistit, catulus est leonis : ad id vero quod leo est, paternæ in eo majestatis indifferens generositas prædicatur. Ut unum ambo sint, D leo est : ne unus atque ipse sit, catulus est leonis.

9. Quam non Christus ut Deus mortuus sit. — Id ipsum autem etiam psalmi consequentia (e) docent. Ne enim indefessa illa virtus et impassibilis unigeniti Dei natura mortis somno dormitatura existimare-

(1) *Æternorum*; deinde, *in infirmitatem.*

(a) *Reg. ms. cum Turon. æternorum.*

(b) *Editi, in infirmitatem.* Magis placet cum mss. in infirmitate : tum quia respicitur illud, *versasti in infirmitate* : tum quia hinc tollitur suspicio, ne mutationis expers Dei natura conversionem perpersa prædicetur.

(c) *Regius codex necnon Turon. a morte.* Vides, ubicumque Christus impassibilis prædicatur, id de eo

A tur; rem omnem ad officium corporis, cui discessio immortalis animæ mors est, retulit dicens : *Sed dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem; et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Temporibus secundum translationis fidem, non ætatis spatii, sed capitum partibus requiem negat. Et haæ affectiones sunt corporales, quas labor longus et vitaæ anxietas exagitant. Quievit autem ille, cui mors somnus est : et id quod nobis pœnalis demutatio est, unigenito et in corpore manenti Deo requies fuit.

10. Qui per Christum homines Dei domus evaserunt.

— Sed ante hanc requiem et Apostoli eliguntur, et solvendi ac ligandi et in terra et in cœlo jus sortiuntur, et potestatem adversus virtutem omnem adversariam sumunt, et templum Dei sunt ; et ipsi ex lege venientes, dignum Deo Jacob tabernaculum sunt reperi. Ac ne forte nos per multiplicem humani ingenii intelligentiam, vim veritati afferre quidam arbitrentur ; ut quod ex David persona dictum sit, id ad Dominum salvatoremque 507 nostrum multimodis translationum subtilitatibus transferamus ; contuenda sunt quæ sequuntur ut ex his veritatem invitatis licet et renitenibus ingeramus. Ait enim, *Vers. 6 et 7: Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sylvæ; introibimus in tabernacula ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* Superius ubi juratur ac votetur, voti sacramentum non convenire humanæ naturæ docuimus, quia tanti temporis vigilias labor terreni corporis recusaret. Et nunc ubi loca ipsa eorumque nomina commemorantur, ne quid in David referri possit, veritas ipsa et existantis hodie regionis fides contradicit. David enim dispersum populum in regno suo habens, cui nulla religionis sedes esset, aream in Jeruſalem coemit ad locum templi, ut illic ad explenda legis solemnia conveniretur (*II Reg. xxiv*, 24). Sed templum hoc filius ejus Salomon ædificavit, ornavit et religionibus initavit.

11. Judæ haec de David, non de Christo dicta intelligentes confutantur. — Volunt ergo Judæ David areæ hujus coemptorem, peregrinationem a domo, et vigiliarum injuriam, et laborem corporis, donec cum hunc locum et hoc tabernaculum Deo Jacob posset invenire, vovisse. Sed hoc neque historia Regnorum aut Præteriorum in quibus David gesta continentur, loquitur ; neque psalmus admittit. Et cur non admittat, in absoluto est. David aream coemit : locus templi locus areæ fuit, ubi fruges congestæ, ubi tritæ, ubi et paleæ a tritico separandæ sunt. Requies autem Domini in Ephrata est : et prius audita in Ephrata est, et postea in campis (f) sylvæ reperta. Et quid commune

(2) *Domini nostri.*

tantum secundum divinam ipsius naturam asseri : quod ex his maxime et ex primis subsequentis numeris verbi liquet.

(d) *In ms. reg. nasceretur.*

(e) *In duabus mss. demonstrat.*

(f) *Vocabulum sylvæ hic adjicimus ex ms. Turon.* qui paulo ante babel, paleæ tritico separata sunt.

Jerusalem ad Ephrata? quid arcæ ad sylvæ campos? Nihil hic conveniens est, nihil non dissonans. Aream, in qua requievisse Deus Jacob existimatur, novissimis temporibus ventilabro Dominus emundat: tritum ejus horreis condit, paleas autem inextinguibili igne urit (*Math. iii, 12*). Probatos legis viros apothecis dignos habet: inutiles et infructuosos igni judicii deputat. Templum illud hodie jam nullum est, incensum est, dirutum est, informe ruinis est: et ubi ergo Dei requies est? Mentitus Propheta est, et irritum sacramenti ipsius votum est? Deus etenim requiem, quam ei se juratus reperitum voverat, amissit? Itaque quia neque Dei dignitati, neque naturæ hominis, neque locorum veritati, neque temporum demutationi hæc irreligiosarum opinionum figmenta conveniunt; ex ipsis nunc (*Adest nunc a duobus mss.*) Scripturarum cœlestium auctoritatibus demonstrandum est, ad personam Domini nostri Jesu Christi et ad Ecclesiæ sanctificationem psalmum esse referendum.

508 12. *Cur superior in singulari, modo in plurali sit sermo.* — Diximus superius, etiam hunc prophetam de David illo justo, pastore, rege, oriente, in psalmo isto prophetasse, et ex persona ejus locutum esse, cum dixit: *Si intrabo in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis donec inveniam locum Domino, tabernaculum Dœo Jacob.* Nunc vero ut se voti hujus non ignorarum neque imperitum esse Propheta ostenderet, ex persona sua loquitur, dicens: *Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sylvæ.* Superius ubi sacramenti religio commemoratur, unus juravit ac vovit. Unus enim in forma Dei manens formam servi accepit: et unus Dominus Jesus Christus est per quem omnia, (a) uno Deo patre ex quo omnia (*I Cor. viii, 6*). Nunc autem ubi scientie propheticæ cognitio ostenditur, ex persona plurinorum dicitur: *Audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sylvæ,* quia a pluribus requies Domini prophetabatur.

13. *Ecclesia in Bethlehem cœpta, in gentibus repperitur.* — Auditur itaque in Ephrata. Ephrata eadem est quæ Bethlehem, in qua Dominus natus ex Maria est. Testis nobis est Propheta, dicens: *Etu Bethlehem dominus Ephrata, non es minima ut sis in millibus Iuda; ex te enim exiet qui erit rex Israel* (*Mich. v, 2*); et rursum: *Et tu Bethlehem Judee non es minima inter*

(1) Regat.

(a) Excusi, unus Deus Pater: minus ad rem et reluctantibus mss. Illic Christus ostenditur unus, quia ab uno patre.

(b) In vulgatis, *ex sylvæ campis.* At in mss. reg. et Turon. *ex sylvis campi,* ad ostendendam Gentium conversionem longe aptius.

(c) Editi, *istius vitæ.* Rectius mss. *istud,* scil. beneficium intrandi in tabernacula Dei. Paulo ante in reg. et Turon. *adorabimus ubi sine verbis in loco.*

(d) *Deest apud Par. prepositio ex.* In aliis autem

A principes Juda; ex te enim exiet qui (1) reget populum meum Israel (*Math. ii, 6*). Illic enim priunum Dei requies auditur, ubi primum unigenitus Deus corpus humanæ carnis habitavit: et quod in Ephrata auditur, in campis sylvæ invenitur. Initium itaque Ecclesiæ in Bethlehem auditur; esse enim cœpit a Christo: sed in gentibus repperitur, quæ sunt (b) ex sylvis campi, ex horrentibus nitidæ, ex sterilibus fructuosæ, ex ignis pabulo vitalis cibi regio, ex ferarum cubilibus Dei requies, domus, templum atque possessio. Quod autem gentes tamquam sylvæ cubile diaboli fuerint, psalmus nobis septuagesimus nonus erit testis, dicens: *Devastavit eam aper de sylva, et singularis ferus depastus est eam* (*Ps. lxxix, 14*). Illic enim de vinea sermio est, id est de Dei, ut tunc putabatur, B populo, quem insidem et impium diabolus gentes inhabitans vastaverat. In his ergo campis sylvæ Dei requies, quæ in Ephrata audita est, invenitur.

14. *Beatitude non hic nisi spe. Ecclesia una et multæ. Ecclesiæ status immobiles.* — Servata autem temporum ratio est, ut quod et audivimus et invenimus, præteritam significet ætatem; id autem quod deinceps consequitur spem futuri temporis doceat, cum ait, *Vers. 7:* *Intrabimus in tabernacula ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* Corporali (c) istud vitæ præsentis officio Propheta 509 desperans, fide et spiritu præsumit ut tabernacula requiei Dei, quia ea et vidit et audivit, introcat. Sed superius super uno tantum tabernaculo juratum est; nunc autem multa tabernacula introibunt. Sunt enim (d) ex una Apostolorum Ecclesia, de qua superius votum est, plures ecclesiæ et multa tabernacula: sed eadem Dei requies in pluribus est. Hæc ergo requiei Dei tabernacula introibunt. Neque solum introibunt, sed etiam adorabunt ubi steterunt pedes ejus. Cum statur uno in loco, ex quo decedi (e) non oporteat, consistitur: ubi vero pedibus statur, illuc totò corporis officio insistitur. Lex præterit, prophetia clausa est, finis eorum Christus est, demutationis alterius locus nullus est: in hoc in æternum standum est, ubi jam decursu legis et prophetarum Dominus insistit. Discurrit quidem per Apostolos prædicatio, quos frequenter pedes significatos meminimus: sed in Evangelii consistitur. Illic ergo adorabitur, ubi Domini pedes, id est, (f) prædicationis novissima sine demutationis D alieujus (g) transgressione constiterint.

15. *Desiderium Dei.* — Et quia in Evangelii legi-

edit. desiderantur verba, sunt enim ex una, etc., usque sed eadem. De Ecclesia in pluribus una vides Tract. *Ps. xiv, n. 3.*

(e) Mss. reg. et Turon. non poterat.

(f) In vulgatis, *prædicationes novissimæ.* Restituimus ex mss. *prædicationis novissima;* ut quomodo pedes sunt partes novissimæ corporis, ita Evangelia prædicationis. Illic superiori voce *Apostolos,* quotquot ad prædicandum Dei verbum etiam ante Christi adventum a Deo missi sint, intelligendos putamus.

(g) Reg. ms. cum Turon. et antiquis edit. *transcen-*
tione.

mus dictum : *Muli prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et audire quæ auditis* (Matth. xiii, 17); sanctus Propheta desiderii hujus impatiens est. Post quam enim requiem Dei audivit et reperit, post quam introitum se adoraturumque creditit; spei tantæ sacerdoti jam particeps deprecatur, dicens, VERS. 8 : *Exsurge, Domine, in requiem tuam, quam repertum se David tuus vovit, quam nos in Ephrata audivimus, quam in campus sylvæ invenimus, in cuius tabernacula introibimus, adoratur illuc ubi pedes tui steterunt. Exsurge igitur in eam requiem, quæ voti sacramento quæsita est, quæ prophetæ scientia in loco audita est, quæ (a) gentium cultu frugifero reperta est, 510 quæ (i) introeuntibus frequentabilis est, quæ loco indemutabilis est, quæ adorantium religione venerabilis est.*

16. *Arca sanctificationis, Christus.* — Sed non solum tu, Domine, exsurge in requiem tuam, sed et tu et arca sanctificationis tuæ. Non arca testamenti, non arca legis, sed arca sanctificationis tuæ. Et quidem esse arcam testamenti meminimus, intus ac foris auream, ubi tabulæ lapidum, ubi sanctæ litteræ, ubi liber Testamenti, ubi gomor mannæ. Sed hæc omnia ejus, quod Dominus assumpsit, corporis species est, omne in se sacramentum continens legis. (b) Nunc et deitatis spiritu et origine carnis (c) unitum, intus scilicet ac foris aureum est; est enim Dominus noster Jesus Christus in gloria Dei patris. (d) Manna in se continens æternum; ipse enim panis est vivus. Testamenti intra se tabulas et legis librum conservans; sunt enim in eo verba vitæ. Ut igitur cum Domino etiam hæc sanctificationis arca [(e) hunc enim Dominum secundum Evangelia et sanctificavit et signa-

A vit Pater (Joan. vi, 27)] in requiem exsurgat, Prophetæ orat. Cæterum arca illa terrena et frequenter et ab allophylis capta est, et polluta a regibus: et hodie templo atque urbe subversa jam nulla est. Et videamus quid sequitur.

17. *Cur sanctis lætitia, et sacerdotibus induenda justitia.* — VERS. 9 et 10. Ait enim : *Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui lætentur. Induuntur Deo, et arca sanctificationis ejus in requiem resurgentem, justitia sacerdotes, validissimo ut Apostolus ait thorace; induentes thoracem justitiae (Ephes. vi, 14), quo inimici jacula excipiunt, quo (f) terrenum hominem communiant: sancti autem lætentur. Et videamus causam, cur et sacerdotes justitiam induant, et sancti lætentur. Ait enim : Propter B David servum tuum ne avertas faciem Christi tui. Christum ad deitatis spiritum retulit, David (g) ad corporis 511 carnem. Formam enim servi qui in Dei forma manebat accepit. Ne igitur avertat a sacerdotibus atque sanctis Christi faciem, rogat : ut eos divinitatis suæ gloria, qui propter David, id est, propter assumpti ab eo corporis sacramentum lætantur, illuminet.*

18. *Hæc ad litteram intelligi nequeunt.* — VERS. 11-14. Et cur propter David servum suum (h) ne faciem Christi sui avertat, ostendit dicens : *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum. Dominus jurat, et jurat veritatem, et dicti sui fidem etiam sacramento ne ambigamus affirmat. Non fraudabat igitur David suum veritate jurata. Et quid ei juraverit, dignum est contueri. De fructu ventris tui ponam super (i) sedem meam : Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc*

(1) Ineuntibus.

(a) *Editi, in gentium fructu frugifero: castigantur ex mss. reg. et Turon. Hujus scriptor frugifera legendum esse conjectabat.*

(b) *Pro nunc, habet ms. Turon. nam hoc.*

(c) *Regius codex cum Turon. et vulgatis, munitum. Rectius Miciacensis ac Vaticanus, unitum: hoc est, Christum jam carne ut divinitate gloriosum, intus ac foris aureum esse, dum homo et Deus jam Deus totum est, ut loquitur Hilarius, lib. xi de Trin., n. 41. Hanc ipsius loquendi rationem fusius alibi explicimus. Observare hic sufficiat, Christi corpus, seu potius Christum ipsum, humana divinaque natura unitum tunc tantum ab eo dici, cum post resurrectionem gloriam quam ante sæcula habuerat recipit: quia nimis ante gloriam carnis, humiliis et ingloria forma servi quodam modo dissidebat a gloriosa forma Dei: atque eatenus Christus amiserat naturam Dei secundum assumptum hominem unitatem: nec rediit in naturæ paternæ etiam secundum hominem unitatem Verbum caro factum, nisi cum gloriam Verbi caro assumpta tenuit, ut ipse explicat lib. ix, de Trin. n. 58. Neque hinc censeri debet abolitionem corporis prædicasse, quasi jam in Christo nihil sit, nisi aurum divinitatis. Nihil quidem aliud videtur esse, sed tamen aliud est. Unde Cyrilus apud Facundum Hermian., lib. xi, c. 7: *Ornabatur quidem lignum auri decoro: sed tamen lignum esse non desit. Hoc ille de arca, de qua subiicit: Quod vero arca in Christi accipiatur imagine, pluribus possit probationibus declarari.**

(d) *In mss. mannam in se continens æternam, lectio forsitan sincerior: qua ratione in Psal. cxxxix, n. 12,*

legimus pascham præveniat quæ. Quamquam in Psal. cxxxiv, n. 24, exstat manna in quarto casu.

(e) *Ita ms. Turon. At Bad. cum ms. Reg., Hunc enim Dominus. Erasmus autem pro hunc enim, posuit hanc enim sublata voce sequenti Dominus: quæ deinde lectio obtinuit. In ms. Mic.: Hunc enim ut Deus, etc.*

(f) *Edit. in æternum hominem; quod immutamus mss. auctoritate.*

(g) *Nomen scil. ei ex parente carnis assumens, ut habetur in Ps. cxxi, n. 9. Retinenda hæc nominis Christi notitia. Hujus ope agnosceret Hilarius pluribus in locis, in quibus Christum absolute impassibilem prædicasse putabatur, eum tantum secundum divinam naturam a doloris sensu vindicasse. Hanc nominis Christi notitiam confirmare est ex Justino sub initium Apolog. 1, ubi ait: *Christus quidem ex eo dicitur quod Deus per eum et in unxit et ornavit omnia; quod etiam nomen ignotum habet significationem, quemadmodum Dei . . . Jesus porro hominis, Servatoris nomen et significationem complectitur.**

(h) *In prima edit. Par. ne faciem Christi sui non avertat. Cum hac cæteræ consentiunt, nisi quod particulam ne non habent. Eam habent mss. sine non: hoc est, et cur orat ne propter David faciem Christi sui avertat. Mox in mss. reg. et Tur. non frustrabit pro non frustrabitur.*

(i) *Editi, sedem tuam: emendantur ope mss. cum illorum lectionem manifeste refutet num. 22. Horum e regione annotavit Erasmus: *Ut ubique sensum historicum demolitur. Ita quidem spiritualium perseruuntur.**

quæ docebo eos; et filii eorum usque in sacerdolum A seqq.). Promissionis istæ David ejus sunt, qui adversus potentem adjutor electus est, cuius in mari manus est, cuius in fluminibus dextera est, qui nuncupare Deum patrem audet, quia est: qui ipse primogenitus est, qui excelsus super reges terræ, cuius semen in sacerdolum sæculi est, cui quæ sunt dicta, non irrita sunt, cui semel sine mendacio juratur in sancto, cuius sedes (4) sicut sol in conspectu Dei est, et permanet ut luna perfecta in æternum. Ex hujus igitur ventris fructu super sedem Dei colloca-

buntur.

20. Filiæ Dei in sede Dei collocandi. — Quomodo autem ex fructu simus ventris ejus, audiamus prophetam Jeremiam docentem: Si itaque audistis hujusmodi, si peperit masculus (*Jer. xxx, 6*). Partum B sexus iste non recipit; sed generatio (e) quæ a Deo est partus instar obtinuit. Audiamus et Paulum parturientem in filiis procreandis, cum dicit: *Filiæ mei, quos iterum parturio* (*Gal. iv, 19*). Esse autem omnes nos sibi filios ipse Dominus in Evangelio testatur, dicens: *Filiæ, remissa sunt tibi peccata* (*Matth. ix, 2*): et iterum: (5) *Filiæ, adhuc vobiscum sum* (*Joan. xiii, 33*). Filii itaque ipsius sunt in sede Domini collocandi.

513 21. Qui filii, quæ spei conditio. — Et spei conditio præponitur: Si, inquit, custodierint filii tui testamentum meum et testimonia mea hac quædocebo eos. Moses legem scripsit in qua testimonia Dei continentur, propheta hic idem totus diversatur in lege: et quomodo adhuc filii illius David in testimoniis sunt docendi? Non præsentis ætatis est sermo, sed his propriis de quibus dictum est: *Confitebor tibi, Domine pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Matth. xi, 25*). Sed docti et manentes in his quæ docebuntur, quid consequentur? Usque in sacerdolum, inquit, sedebunt super sedem tuam. Et qui sunt qui sedebunt? Nempe de quibus dictum est: *Et vos sedibitis super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix, 28*).

22. Patris et Filii sedes una, quia una substantia. — Non negligendum est autem id quod superior et inferioris dicitur. Superior enim dictum est: *Ponam super sedem meam;* nunc autem dicitur: *Sedebunt super sedem tuam.* Et hoc quid erit? Nempe id quod dicitur: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt* (*Joan., xvi, 15*). Sedes ipsa Patris et Filii sedes est: quia, *Ego et Pater*

(4) *Sicut dies cœli est, et permanet.*

(5) *Filioli. Juxta grecum πατέρα.*

(1) *Sibi in dominantium.*

(2) *In oleo. Tum, auxiliabitur illi.*

(3) *Præ reges.*

ut historiam videatur rejicere. At cum multis locis, tom proximo tractatu Ps. cxxxiv, n. 13 et 18, diserte declarat historia se libenter concedere veritatem, sed eam tamen iis verbis exprimi, quæ rebus gestis non satis convenient; ut iis spiritualiæ significari admoneantur. Neque inicias terit Erasmus verba, quæ præ manibus sunt, ad Christum maxime et Ecclesiæ pertinere.

(a) *Vaticanus codex, non manet, speciem habet veritatis, sed falsam. Eadem delusus Lipsius pro manet, posuerat manet: quod verbum an usquam*

apud Hilarium reperias dubitamus. Hoc, quantum sapimus, hic sibi vult: Manet tantum præsens tempus, præterita autem non manent: daest igitur Deus requies, quæ in sacerdolum sæculorum extendat.

(b) *Reg. ms. cum Turon. præ reges.*

(c) *Sic regius codex, consentiente greca τὰ δικαιοσύνατα. Alii vero, justicias.*

(d) *Verbum manet deest in reg. ms. qui etiam deinde cum Turon. omittit, et testis in cœlo fidelis.*

(e) *Excusi, quæ ab eo est: emendantur ex scriptis.*

unum sumus (*Joan. x., 30*). At quomodo intelligitur, *Ponam super sedem meam*, et : *Sedebunt super sedem tuam* : nisi quod per concordem et non dissimilem a se innascibilis unigenitique naturam et Pater in Filio, et Filius in Patre est, deitatis in utroque nec genere nec voluntate dissidente (*a*) substantia; cum paternæ majestatis gloria Unigenito congenita sit? Atque ob id sedem Filii, sedem suam Pater numerupat : quia et ex se et in gloria indemutabilis divinitatis suæ unigenitus et verus Deus natus sit, nec contumeliam communicatarum cum eo sedium sentiat, cui ex se genito in naturæ similitudine (*b*) nulla diversitas est.

23. Quæ Sion vera Dei requies. — Dignitas deinde eorum qui in sæculum super sedem sessuri sunt, ita ostenditur : *Quoniam elegit Dominus Sion, prælegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in sæculum sæculi : hic habitabo, quoniam prælegi eam.* Non montem scilicet Sion desertum et inutilem **514** elegit, neque civitatem dirutam et eversam. Locis enim Deus non continetur; neque omnipotens et æterna substantia, aut in desertis montium solitudinibus aut in (*c*) nominibus urbium ruinis jam deformium conquiescit. Sed elegit eorum requiem de quibus Dominus in Evangelio ait : *Nemo venit ad me nisi Pater qui me misit adducat illum* (*Joan., vi, 44*). Illam Sion sanctam et celestem Jerusalem elegit, concordem scilicet fidelium cœtum, et sanctificatas sacramentis Ecclesiæ animas, in quibus tanquam rationabili et intelligenti et emundata et æterna per resurrectio-
nis gloriam domo, rationabilis et intelligens et impolluta et æterna inenarrabilis divinitatis natura requiescat. Non quod ex ea in qua est (*d*) infinitas sua, immensitate desistat, ut humanarum mentium angustiis coarctetur; sed quia per digni se habitaculi sedem qui (*e*) ubique et idem et totus et semper est, in sanc-

(1) *Benedictio.*

(2) *Si ante moriatur.*

(*a*) Reg. ms. *substantia cum paterna et majestatis gloria unigenito cognita sit* : male. Turon. *cum substantia paterna et majestatis gloria unigenito cognita sit*: non ita mala verborum constructione, sed minus sincera.

(*b*) In vulgatis hæc cum sequentibus ita connec-tuntur : *nulla diversitas est dignitatis.* Deinde eorum *Habitatio qui in sæculum, etc.*, reluctantibus mss. Hades quidem hic ὁποιούστων, seu naturæ similitudinem. Neque vero hoc vocabulum resquendum, sed cantissime prædicandum censebat Hilarius, nihil interesse existimans utrum quis consubstantialitatem, an omnimodam similitudinem prædicaret, ut fidem facient libri de Synodis et in Constantium. *Miki quidem, inquit lib. in Constant. n. 22, similitudo, ne unioni detur occasio, sancta est.*

(*c*) Vocem nominibus hic omissam revocamus ex mss. Mic. et Vatic. Hac significantur urbes, quæ ex pristino splendore nihil nisi nomina retineant. Paulo ante regius codex habet *in discretis, non in desertis.*

(*d*) Editi, *infinitatis suæ.* Concinnius mss. reg. et Turon. *ex ea (scil. immensitate desistat), in qua est infinitas sua.* Hujus loci intelligentia repeleenda est extract. psal. cxxxi, n. 2 et 3, ubi docetur Filium quidem solum per se dignum esse Dei habitaculum, sed

A tis probabilitibusque requiescat; ubi nulla offenditionum demutatio, sed in sæculum sæculi, id est in æterna tempora digna et placens habitatio sit electa.

24. In translationum varietate præferuntur LXX. Viduarum dignitas. Vidua legis Ecclesia. — Dehinc sequitur, VERS. 15 : *Viduam ejus benedicens benedicam.* Quidam translatorum interpretatus esse ita repertus est, *Captionem ejus benedicens benedicam;* tanquam venatoribus et piscatoribus hominum effectis apostolis, hæc eorum benedicta sit captio, maxime quod Bethsaida ex qua apostoli sunt, per interpretationem linguae hebraicæ, domus venantium nuncupetur. Sed nobis sequenda est prima illa et sub Judæorum temporibus ante Domini adventum ad Ecclesie doctrinam consignata translationis auctoritas : (*f*) *Viduam ejus benedicens benedicam.* Quanta viduarum dignitas est et honesta unius thori conscientia, et felicis continentia indemutata constantia? Hæc enim benedicitur et beneficendo benedicitur: ex judicio scilicet benedicentis (*1*) benedictione sit digna. Sed Apostolus gentium doctor hortatur nos et aliud de vidua quæ benedicenda est sentire. Lege enim non per virtutem spiritualis efficientia, **515** sed per finem observantiae ejus emortua, viduam eam esse quæ ex Synagoga effecta Ecclesia sit, docet dicens : *An ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquor), quoniam lex dominatur homini in quantum temporis vivit? Quæ enim sub marito est matr, vivo marito (*g*) vincit est legi. Si autem mortuus fuerit maritus, evanuata est a lege mariti. Ergo vivente marito adultera vocabitur si jungatur alii viro. (2) Si autem moriatur maritus ejus, liberata est a lege, ne adultera teneatur conjuncta alii viro. Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi : ut et ipsi sitis alterius, ejus qui a mortuis resurrexit. Comparatione viduæ, quæ mortuo marito libera quibus volet (*3*) nuptiis (*h*) jungitur, desinente*

(3) *Nuptiis sit.*

hoc tamco sanctis etiam concedi per Filium in ipsis habitantem.

(*e*) Editi, qui et ubique : et mox, ubi nulla offendio, nulla demutatio. Melius miss. qui ubique, sine et; ac deinde Turon. ubi nulla offenditionum demutatio, quod in reg. sic mendose expressum est, ubi nulla offendio non demutatio. Lectionem Turon. ms. præferendam liquet ex tract. psal. LII. n. 12, ubi vocum inversione Hilario familiari legere est, *increpitis demutationum offendis.* In quo autem consistat illa offenditionum demutatio, cui nunc obnoxii sumus, et a qua post hac vitam liberabimur, docet idem tractatus, num. 11.

(*f*) Haud dubie Septuaginta, quamvis eos ἔργα habere tradat apud Hieronymum auctor commentarii in Psalmos, qui et subjicit : *Sed propter novitatem verbi paulatim obtinuit, ut pro ἔργῳ legeretur χάρα, maxime quia in sequenti versiculo pauperes sequebantur.* Addit Symmachum et Aquilam interpretatos esse cibaria, quod voce hebraica significari testis est Hieronymus quæst. in Gen. c. 45, ubi et in multis exemplaribus grecis χάρα viduam extare memorat. In psalterio tamen ipse vertit *venationem.*

(*g*) In vulgatis, *juncta est.* Recius mss. *vincit est,* juxta græc. δίδεται. Tum reg. et Turon. Si autem mortuus fuerit vir ejus.

(*h*) Loco verbi jungitur, habent vulgati sit.

jam lege viduam legis Ecclesiam esse demonstrat, A Christo legitime copulandam. Hanc ergo legis viduam benedicendo benedicit.

25. *Pauperes saturat Christus, dum ad eos satu-andos invitat.* — Deinde ait, *Pauperes ejus saturabo panibus.* Bonum est in Ecclesia pauperes non esurire: quia cum inops pascitur, aut sitiens potatur; aut nudus vestitur, aut infirmus visitatur, aut carcere clausus requiritur; ei hæc officiorum obsequia deferruntur, qui in singulis nobis esurit, et sitit, et alget, et infirmatur, et clauditur: quique ait: (1) *Amen, amen dico vobis, quia quæ fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis* (*Mauth. xxv, 40*). Per hanc ergo dictorum ejus fidem (a) professionem pauperes ejus panibus saturat. Saturat autem et eos panibus, qui per humilitatem cordis contemptumque sæculi se ipsos in paupertate constitutum, quos cibo vitae perennis explebit, sicut loco alio dictum est: *Divites ege-runt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.*

26. *Sacerdotum gloria, et sanctorum latitia perfecta.* — Dehinc sequitur, VERS. 16: *Sacerdotes ejus induam (2) salutari, et sancti ejus exsultatione exsultabunt.* Sacerdotes superius justitia induuntur, sed profectum honoris sui sumunt: salutari scilicet induuntur, conformes effecti gloriæ (b) salutaris: quia, secundum Apostolum, de cœlis salvificatorem nostrum exspectamus, qui 516 potens est, secundum operationem efficientiæ suæ, corpus humilitatis nostræ confor-mare corpori gloriæ suæ (*Phil. iii, 20, 21*). Hoc ergo salutari sacerdotes (3) induuntur; sed et sancti exsultatione exsultabunt. Superius exsultabunt tan-tum, adhuc (c) in humilitatis corpore positi, et spe-tantummodo æternitatis læti: cæterum (d) nunc per-fecta exsultatione exsultantes, non spe, sed veritate, non in imagine, sed corpore. Est enim plerumque

(1) *Amen semel tantum.*

(2) *Salutare. Mox, exsultatione ejus exsultabunt.*

(a) Apud Bad. Er. et Lips. *professionem.* Retinendum cum Par. et mss. *professionem,* qua nimirum Christus quod pauperibus, hoc sibi præstitum de-nuntiat.

(b) Id est, *Saluatoris,* nec debuit apud Par. sub-stitui *salutari,* refragantibus aliis libris. Mox a mss. reg. et Turon. abest *de cœlis.*

(c) Perperam apud Par. *in humilitate corporis,* cum respiciatur illud Pauli, *reformabit corpus humili-tatis nostræ.*

(d) In vulgatis tunc. Legendum cum mss. reg. et Turon. *nunc,* hoc est, in versu qui modo enarratur: quæ particula opponitur voci *superius,* versum nonum indicanti. Hoc sibi vult: Versu 9 habemus, *sancti tui lætentur,* sed non adjicitur *latitia,* adeoque exprimitur *latitia* inchoata sanctorum in hoc sæculo spe tantum gaudentium: nunc autem non legimus tantum *exsul-tabunt,* sed cum hac accessione scil. *exsultatione,* sanctorum qua consummata *latitia* significatur.

(e) *Excusi, ad hoc vero hæc sanctorum exsultatio ea est: castigantur ex mss.*

(f) *In mss. insignium est.*

(g) In vulgatis, *prophetat.* Magis placet cum mss. *prophe-tatur:* nam subsequens vox *David* est in se-cundo casu, puta, *regnum illius David de quo pro-phetur.*

A exsultatio, quæ demutari solet vel casu, vel infirmitate, vel tempore: (e) at vero hæc sanctorum exsultatio est, ut exsultatione consummatæ in se exsultationis exsultent.

27. *Regnum Christi.* — Causa autem exsultationis ostenditur, VERS. 17: *Illic producam cornu David.* Cornu regni (f) insigne est: per hoc enim unguentum regium regnaturis infundebatur. *Illic* cum dicitur, requies significatur, de qua dictum est, *Hæc requies mea in sæculum sæculi.* In hac igitur requies cornu Da-vid, id est, regnum illius de quo (g) prophetatur David, Deus (4) producit: nou illud humanum, nec corrup-tibile, nec caducum, sed illud quod (h) secundum requiem Dei in sæculum sæculi est. Et quorum erit regnum cœlorum? Nempe de quibus dictum est: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 3*), id est, (i) in quos æternus rex, et cuius secundum Danielem regni finis nullus est, regnabit (*Dan. vii, 27*).

28. *Non latet. Prophetia omnis, lucerna Christi.* — Non occultus igitur hic rex est: hunc Lex prædicat, hunc Propheta pollicentur, hunc Joannes pœnitentiæ prædictor ostendit. Ille est enim, secundum Domini in Evangelio dictum, lucerna ardens, Chri-stum tenebris mundi hujus ostendens (*Joan. v, 35*). Omnis igitur de eo prophetia, lucerna est ejus, igno-rantiae nostræ nocti scientiæ lumen ostendens, infideles atque impios veritatis luce confundens, et in Unigenito paternæ majestatis gloriam docens. Et hoc illud est quod sequitur: *Paravi lucernam Christo meo.* VERS. 18. *Inimicos ejus induam confusione: super ipsum autem (j) floriet sanctificatio mea.* Parata lucerna est, ne ad cognoscendum eum nox ignorationis (k) obsiste-ret. Inimici 517 ejus confusione induentur; videbunt enim filium hominis in maiestate Patris sui: et non salute, sed confusione induentur, (l) terreni scilicet

(3) *Induentur.*

(4) *Producet.*

(h) Sic mss. ubi in vulgatis, secundum regnum Dei.

(i) Ms. reg. cum Turon. in quo. In hoc Danielis vocabulum constanter exprimitur ut supra notatum est.

(j) Bad. Er. et Lips. *floreat.* Apud Par. juxta mss. fidem restitutum est *floriet,* quo de verbo notum est illud Augustini lib. ii de doctrina Christi. c. 13: *Quo-jam auferre non possumus de ore cantantium populo-rum.* Super ipsum autem floriet sanctificatio mea nihil profecto sententiæ detrahit: *auditor tamen peri-tior mallet hoc corrigi, ut non floriet, sed floreat di-ceretur.* In vetere quoque psalterio, quo S. Germa-num Paris. usum fuisse ferunt, *floriet* legere est.

(k) Ita mss. At editi, existaret.

(l) Bad. Er. et Lips. *terreno scilicet et indecoro cor-pore.* Par. ex ms. Mic. *terreni scilicet et indedecori corpore.* Reg. ac Turon. *terreni scilicet dedecoris cor-pore.* Ex his duabus lectionibus vera conficitur. Porro impi post resurrectionem nuncupantur *terreni,* qui nimirum non immutabuntur, adeoque ut antea per-tinebunt ad primam hominem de quo Apostolus, *Pri-mus homo de terra terrenus.* Dicuntur etiam in dede-coris corpore; quia corpori gloriæ Christi non confi-gurati.

et in dedecoris corpore resurgententes : super ipsum autem floriet sacrificatio mea. Exaltavit, inquit, eum Deus, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen : ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (Philip. ii, 9 et 10), qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen. (1)

PSALMUS CXXXII.

Canticum graduum.

Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus ; sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion : quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vilam usque in saecula.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Bona multa non jucunda, et jucunda non bona.* — Per omnem doctrinæ ordinem gradibus scanditur ; nam per gradus ad superiora provehimur. In eo enim quod ita coepit Propheta, VERS. 1 : *Ecce quam bonum et quam jucundum, docemur quid bonum atque jucundum sit : ut per cognitionem eorum, in bonis jucundisque maneamus.* Servata autem scienter ea ratio a Propheta est, ut bonum jucundumque sociaret : quia non omne quod bonum est, jucundum est, neque omne quod jucundum est, bonum est. Jucundus est luxus, sed bonus non est ; est enim in ipsa illa corporalis lasciviae amoenitate detrimentum et salutis et famæ. Bona est tolerantia injuriæ, maxime cum ad irreligiositatem compellimus poenitatem famis, siti, frigoris, vigiliarum, contumeliarum, dolorum ; sed jucunda non est : illic enim injuriosum perfectæ virtutis officium est. Et ita per hæc nonnumquam et bonum jucunditate, 518 et jucunditas solet eocarere quod bonum est.

2. *Bonum jucundum, fraterna unitas ; ubi vera.* — Videamus quid sit illud quod bonum et jucundum esse Propheta demonstrat, scilicet *habitare fratres in unum.* Non humanas cohabitationes, nec terrenarum domorum communionem propheta David dicit. Nam fratres (a) sub hæc ipsa tectorum consortia dissidentes videmus, et inimicos saepe ejusdem domicilii habitatio continet : et nonnumquam incrementum odiis ipsa illa coabitandi indignatio subministrat. Sed novit esse Apostolus communem et religiosam domum, dicens : *Ut scias quemadmodum te oporteat in domo Dei (b) diversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et*

(1) Hujus Psalmi enarrationi sic finem imponit : *Explicit Psalmus cxxxii. Et hic loci deserit nos sub tot saeculorum pondere satiscens codex*

(a) Editi, ob hæc : emendantur ex Turon. ms.

(b) Par. mendose, conservari. In aliis edit. conver-sari. Reponimus ex mss. diversari : sive in ps. LXIV, n. 6, et alibi legit Hilarius.

(c) Sic mss. Editi vero, conventum Ecclesiæ congregant.

(d) Sola editio Par. dissonantes. In hac ut in aliis hic vitiosa est interpunctio.

(e) Editi, etsi cæterorum natura non habeat, etc., quod etiam habet ms. Turon. Magis nobis probatur

A firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15). Itaque bonum et jucundum est in unum habitare fratres. Cum in unum habitant, (c) conventu Ecclesiæ congregantur : cum fratres nuncupantur, unicæ voluntatis charitate concordes sunt.

5. *Unanimitatis indoles.* — Ad primam enim apostolorum prædicationem hoc præcipuum suisse credentium præconium legimus, quod dicitur : *Erat enim omnium credentium cor et anima una, assensu eadem, voluntate non (d) dissonans, fide socia, amoris ac sententiæ unanimitate perfecta* (Act. iv, 32). Et hoc testatur ille gentium Doctor dicens : *Ut sitis omnes perfecti, eodem sensu, eadem sententia* (I Cor. i, 10). Et rursum : *Implete gaudium meum, ut idipsum sapientis, eamdem charitatem habentes, unanimes, unum sentientes, nihil per æmulationem sive per inanem gloriam agentes, sed in humilitate invicem arbitrantes præcelere super invicem, non sua, sed aliorum unusquisque vestrum contemplantes* (Phil. ii, -2 et seqq.). Hoc Apostoli gaudium est, id ipsum nos sapere, amore eodem contineri, per unius sensus sententiam unanimes permanere, non per æmulationem separari, neque per inanis gloriarum studium dissidere, non sua, sed aliorum unumquemque cogitare oportere ; ut ea quibus alienæ voluntates in concordia detinendæ sint cogiteinus. Quod alio in loco admonet, dicens : *Si possibile est ex vobis ad omnes pacem habentes* (Rom. xii, 18). Ex nobis vult esse, ut, si possibile est, pax ad omnes sit. Voluntas nostra omnium amicitiis dedita sit, (e) si et cæterorum natura habeat pacis affectum ; dummodo non ex nobis causa aut interruptæ aut non conservatæ pacis existat. Hoc itaque populo Dei congruit, sub uno 519 patre fratres, et sub uno spiritu unum esse, sub una domo unanimes incedere, sub uno capite unius corporis membra esse. Non enim oculus aurem odit, nec nares os execrantur, nec manus pedem spenit. Hæc enim ut officiis mutuis sibi, ita et amore (f) destricta sunt. Hoc jucundum et bonum est, habitare fratres in unum, in eodem esse, idem esse, nec congregatione fieri nec amore diversos.

4. *Uncio Aaron quam adumbret unctionem.* — Comparisonem vero hujus boni jucundique Propheta constituit, dicens, VERS. 2 : *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, (g) barbam Aaron ; quod descendit in oram vestimenti ejus. Aaron unguento, cuius compositio et (h) confusio ex odoribus continetur, unctus est in sacerdotem* (Levit. viii, 12).

Veronensis Ecclesiæ, postremis detruncatus membranis.

cum reg. si et cæterorum, etc., quo aptius explicantur verba Apostoli, si possibile est.

(f) Apud Par. distracta, mendose : destricta autem, id est, strictæ sociata, quo sensu legitur distinguit in Matth. c. x, n. 23.

(g) Vocabulum *barbam* in prius vulgatis non repetitum adjicitur auctoritate ms. Turon. qui paulo ante habet *de capite*, non *in capite*.

(h) Editi, confessio, et infra, confici : renitentibus mss.

Hanc consecrationem primi sacerdotis sui Deo esse complacuit. Dominum quoque nostrum invisibiliter et incorporaliter unctum esse cognovimus, cum dicitur, *Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis* (*Psal. XLIV, 8*). Unctio ista terrena non est, incorporea est, invisibilis est: non de oleo ut sacerdos et propheta, non cornui ut rex, sed oleo exultationis ungitur. Opus istud luxitiae spiritalis est, et ad sacramentum coelestis unctionis exultationis fructus adhibetur: non materies (*al. materialis*) creaturæ est. Quia corporalia corporalibus indigebant, Aaron myro confusio-
nis ungitur: sed id quod corporale est, per efficien-
tiam virtutis spiritalis imbutum, speciem olei ecclæ-
stis imitatur. Denique post hanc unctionem Aaron se-
cundum legem Christus est nuncupatus, postquam
unctionis confusio, per id quod a Deo confundi de-
monstrata est, in speciem unctionis invisibilis conse-
cratur. Ut igitur hoc myrum omnes scientes odores
et immundos cordium spiritus quocumque infusum
fuerit extinguit, seque in omnia in quæ infertur odor
hic suavitatis infundit: ita per hoc sacramentum
unctionis infusæ, et per eam omni terrenorum ac sor-
dientium vitiorum nostrorum fætore deterso, Deo jam
quod est suave spiramus. Nevit hunc suaveolentiae
spiritum beatus apostolus Paulus, dicens ita: *Christi
bonus odor sumus Deo in omni loco, in his qui salvantur,
et in his qui percunt; et in iatis quidem odor
ex morte in mortem, iatis autem odor ex vita in
vitam* (*1 Cor. II, 15 et 16*): ut odorem vite-
nos esse viventibus, ita odorem esse mortis his qui
in peccatis suis morerentur ostendens. Ipse autem
Christi odor ex nobis bonus Deo est. Ut igitur plae-
tum hoc in 520 primo, id est Aaron, sacerdote un-
guentum Deo exstitit, quo in exemplum olei exulta-
tionis perungebat, (*a*) gratum Deo ex se fidei et
innocentiae odorem præbens: ita bonum et jucundum
est habitare fratres in unum, per quod unanimitas
voluntatis ejusdem, primis et maximis sacramentis
honorum coelestium comparatur.

*5. Unctio Christi ab eo in virum perfecte fidei de-
fluit.* — Descendit autem unguentum a capite in bar-
bam. Barba virilis ætatis ornatus est. Neque enim
nos parvulos esse in Christo oportet, nisi ad id tan-
tam quod dictum est. Parvuli malitia, non sensu-
(*1 Cor. XIV, 20*). Infideles autem omnes idem Aposto-

(*a*) Ita ms. Turon. favente regio. Editi vero, et gra-
tum ex se fidei et innocentiae odorem præbet.

(*b*) Ita miss. ubi editi, quia infirmi sumere cibum fir-
mum minime valentes.

(*c*) Reg. ms. ac Turon. non enim.

(*d*) Abest vox plenitudinis a miss. reg. et Turon.

(*e*) De qua scil. Matth. XXVI, 7: Accessit ad eum mulier habens albastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ipsius. Pedes autem unxit mulier, quæ Lucæ VII, 38: osculabatur pedes ejus et unguento un-
gebat, aut de qua Joan. XII, 3: Maria ergo accepit lib-
ram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu.
Non una igitur Hilario mulier fuit, quæ Dominum unxit: quod Ambrosio lib. VII in Luc. n. 14, du-
biuum, certius asseruere plurimi Patres græci.

(*f*) Quem Phœnices cognominant Sanior, inquit Hieronymus de locis hebraicis.

lus parvulos esse, (*b*) quia infirmes ad cibam firmum manentes adhuc lactis egeant, objurgat dicens: *Lacte
vos potavi, non cibo: (c) nondum enim poteratis, sed
neque adhuc poteris* (*1 Cor. III, 2*). De se autem ita:
Cum factus sum vir, ea quæ sunt parvuli dereliqueris (*1 Cor. XIII, 11*). Occurrere vero in id festinat, in vi-
rum consummatum, in mensuram ætatis (*d*) plenitu-
dinis corporis Christi (*Ephes. IV, 13*). Unguentum
hoc ergo in barbam Aaron, id est, in consummatæ si-
dei virum, descendit a capite. Caput secundum Apo-
stolum, viri Christus est (*1 Cor. XI, 3*): Moyses un-
guentum hoc composit et confudit; sed compensem-
endum et confundendum Dens docuit, et Deus media-
tor in lege. De capite ergo, id est, de Christo descen-
dit in barbam: et ab eo descendit, cui dictum est:
Unguentum extinatum nomen tuum (*Gen. I, 2*). De-
scendit autem in eum, qui per ætatis firmatatem im-
demutabilis esset Audei firmitate mansurus. Descendit
autem etiam in oram vestimenti. Ora vestimenti ea
sunt quæ usque ad pedes defluunt, per quod ad omne
corpus hic unguenti odor a capite in barbam, et
deinde ad vestimenti oram descendit. In his autem
mulieribus quæ ungentes Dominum typum Ecclesie
in Evangelio praetulerunt, ita docemur, quod una
(*e*) caput, alia pedes unixerit: per quod quæque earam
significatur in parte corporis omne corpus unxit. Media
itaque corporis prætermissa sunt. Nam dum
ora vestimenti et barba memorantur, omne in his
corpus ostenditur.

*6. Sion Ecclesia. Hermon mons Phœnicis interpre-
tatur anathema. Gentium profana religione colitur.* —
Additur etiam et alterius comparationis exæquatio,
cum dicitur, VERS. 3: *Sicut ros Hermon, quæ de-
scendit in montem Sion.* Ros ab Hermon in Sion non
descendit; multo enim a se intervallo hi montes di-
visi sunt. Neque sane natura fert, ut ros a loco hi lo-
cum descendat. Sion autem est secundum doctrinam
coelestem Ecclesia, vel quæ nunc est, vel quæ 521
erit sanctorum, quæ per resurrectionem glorificate-
rum, et hætantium Angelorum cœta frequentatur.
Hermon autem mons est in Phœnicio, (*f*) cujus inter-
pretatio anathema est: quod enim (*g*) nobiscum ana-
thema nuncupatur, id hebraice *Hermon* dicuntur. Fer-
tur autem id, de quo etiam nezechius cuius (*h*) liber
exstat, quod angeli concupientes alias homi-

(*g*) Editi, nobis, sine particula cum, quæ hic eam-
dem vim habet, ac secundum. Hermon cum nostra
Hilario anathema interpretatur Hieronymus, et qui
apud eum auctor Commentarii in Psalmos. Augustinus
vero in hunc peak. n. 11, ex eorum testimonio
qui hebraice sciunt, interpretatur lumen exaltatum.

(*h*) Is est liber Enoch nomine vulgatus, cuius frag-
mentum refert Gregorius Syncellus in Chronograp.
p. 11. In hunc locum a vulgatio Hieronymo etiam
absque auctoris nomine memoratur, rejeciturque ut
manifeste apocryphus, qui Manichæi dogmati, quod
animæ corpora humana desideraverint, aperte fa-
veat. Is addit se eujusdam librum legisse hæresim
suam de eo confirmantis. Eundem cum apocryphis
computat Augustinus lib. XV de Civ. Dei c. 25, n. 4.
De hoc Tertullianus lib. I de Cultu fem. c. 3: *Sic, inquit, scripturam Enoch nec recipi a quibusdam.*

num, cum de cælo descenderent, in hunc montem A
(a) maxime excelsum convenerint. Sed hæc prætermittamus. Quæ enim libro legis non continentur, ea nec nosse debenuntur: commemorata autem ob id tantum sunt, quia nos de hoc monte Dei per Prophetam professio (b) commovebat. Certe hodie gentes montem hinc profana religione venerantur: et interpretationem nominis sui, quod est anathema, ipsa illa impia superstitionis sede testantur.

7. *Ros ab Hermon in Sion, a maledictione in benedictionem transiit.* — Ros vero de cœlis est, et inter benedictionum mūthera optari eum meminimus, cum Isaæ ad Jacob ait: *Et de tibi Deus a rore cœli et ab ubertate terræ multitudinem* (Gen. xlvii, 28). Ergo quia munera et benedictiones Dei, quibus pri-
mum omnia cum creata et facta sunt benedixit, pos-
tea vero ex peccato Adæ in anathemate constiterunt; gratum Deo est, ea rursum in sanctificationis sedem redire atque descendere. Benedictus enim homo fuit: sed post benedictionem peccavit, et statim im-
pius fuit. Sed qui mavult peccatoris poenitentiam quam mortem, vult benedictionis suæ rorem ab Her-
mon in Sion descendere, id est, ex impietatis sede in sanctificationis locum transire. Rore enim omnia virescent, aluntur, augentur: ita principal illa Dei benedictione homo gignitur, spirat, excrescit. Est ergo bonum atque jucundum, ut a gentili errore, id est, a profana sterlone veneratione descendens, ad Sion, id est ad æternæ beatitudinis domum transeat, et eum qui salute omnium lætatur oblectet, ob id: *Quoniam ille mandavit* (c) *Dominus benedictionem, et 522*

vitam usque in sæcula: in Sion scilicet, vel etiam in unanimitate cohabitantium fratrum. Benedictiones enim Ecclesia sola largitur, vitam æternam unanimitas promeretur. Qui dixit enim æternæ vitae viam pandens, diligite invicem sicut ego dilexi vos, non mendax est (Joan. xiii, 34). Est enim ipse veritas, via, vita, Dominus noster Jesus Christus, qui est be-
neditus in sæcula saeculorum. Amen.

ius tamen auctoritatem ipse quantum potest ibidem propagnat, ex eoque libro angelos I. de Idololat. c. 9, vocat feminarum amatores, qui, inquit, lib. i. de Cultu sent. c. 2, *ad filias hominum de cœlo ruerunt.* Ex eodem Cyprianus lib. de singul. Cler. ait: *Norivimus et Angelos cum feminis cecidisse.* Eandem opinionem ex eodem libro mutuati sunt Justinus sub initium Apol. I, et Laetanius lib. II, c. 55. Quamquam illa veterum opinio de angelorum congressu cum feminis nata est etiam ex verbis Gen. VII, 2: *Videntes filii Dei filias hominum, etc., quod in multis codicibus legeretur, Videntes angeli Dei filias hominum, etc.* Unde Ambrosius in ps. cxviii, Ser. 8, n. 58: *Denieque scriptum est, quia angeli amaverunt filias hominum, etc., quamvis ea in opinione fluctuans ser. 4, n. 8, innuat angelorum nomine intelligi posse ho-
mines qui vita probitate angelorum gratiam imita-
rentur. Sio et Augustinus in Gen. lib. I, quest. 5: *Quæritur quemadmodum potuerint angeli cum filiabus hominum concubere, quamvis nonnulli et latini et græci codices non angelos habeant, sed filios Dei.* Eam-
dem questionem securius pertractat lib. xv de Civ. Dei c. 23. Sic ubi Josephus lib. I Antiq. c. 4, angelos cum mulieribus commixtos scribit, eum an-*

Canticum graduum.

Ecce nunc benedicite Dominum omnes servi ejus: qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri. In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum. Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cælum et terram.

1. *Benedicere cuius sit.* — Finem summi Cantica graduum, sed ascensionibus suis dignum. Cum enim per ea ad cognitionem sacramenti colestis scandatur; necesse est, ut postea benedicere ei ad quem consensum sit debeatur. Vocat igitur omnes Prophetæ ad benedicendum Dominum: et tamquam consummatis omnibus, universos ad contestationem honoris debitum congregat, dicens, Vers. 1: *Ecce nunc benedicite Dominum omnes servi ejus.* In evanescere quod ait, *Ecce nunc,* elaboratae ascensionis perfectum (consummatum) opus esse significat: ut jam nunc benedicant, quia proficientes ascenderint. Benedicendum est, quia nos in excelsum 523 provexerit, quæ fidei gradibus in sublime domus sue elevaverit. Benedictione autem Dei os peccatoris indignum est: et idcirco ait: *omnes serui ejus.* Non omnium est Deo accepta benedictio: neque se promiscuus putet placere posse. Soli istud competit Dei servo, non peccati servo, nec sæculi servo. Omnis enim, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 36). Servo igitur Dei competit, ut Dominus suum colligioso ore benedicat.

2. Ac ne ipsi quidem servo hoc erit proprium, quæ so servum nomine solo profiteatur, quæ etiam nunc cunctabundus et fluetuans incerto fidei (d) vento circumferatur, cujus cogitatio et voluntas in recordatione peccaminum, et in euras voluptatum evagetur. Et idcirco eum dixisset: *Ecce nunc benedicite Domum omnes servi ejus,* adjectis: *Qui statis in domo Domini, in atris (e) domus Dei nostri.* Qui stat, loco non movetur. (f) Jam cœcurrit, jam ascendit; jam

gelorum nomine filios Seth intellexisse autumat Zoro-
nas lib. I, c. 4.

(a) Apud Lips. et Par. maxime convenienter excelsum. Etiam apud Bad. et Er. adverbium maxime præponitur verbo convenerint: refragantiibus mss. Quid hæc sibi velint, declarat fragmentum libri Enoch a Georgio exscriptum, in quo narrantur Egregori in filias hominum amore exarcisse, et quod eas sibi sociarint, sacramento se devinxisse: *Erant autem hi numero ducenti, qui in diebus Jared in montem Eronim profecti sunt. Ermon autem montem dixerunt ex jurejurando quo se invicem constringerunt, et maledictis quibus se sponte subjecerunt.* Plura videois in dioto fragmento.

(b) Lips. et Par. commonebat: reluctantibus aliis libris.

(c) Abest Dominus a mss. reg. et Turon.

(d) Editi, fidei voto: corriguntur ex mss.

(e) Regius codex cum Turon. in atris domus Dei mini sine nostri.

(f) Editi jant currit: pugnania expriment. Huc sibi vult Hilarius, eum qui antea concurrerat, jam quietum stare.

immobilis manet, (a) jam avide bibit beatam illam A autem opera nostra sunt in Dei sancta, id est, in Prophetæ voce: *Statuit super petram pedes meos* (*Psal. xxxix*, 3); et rursum: *In petra exaltasti me* (*Psal. xxvi*, 6); et audiet tamquam Moysi sibi dici: *Tu autem sta hic tecum* (*Exod. xxxiv*, 2). De peccatoribus autem ita legimus: *Dilexerunt movere pedes suos* (*Jerem. xiv*, 10). Standum ergo est in domo Domini; quia benedictio stantium placeat, et stantium in domo illa sancta et cœlesti Jerusalem, et (b) Angelorum frequentium, ad quam per hanc Ecclesiæ et conventus nostri domum scanditur.

3. *Atrii et domus Dei discrimen.* — Et quia plures apud Patrem mansiones sunt (*Joan. xiv*, 2), benedicunt Dominum non solum in domo stantes, sed etiam in atriis ejus. Non omnis domus atrium est. Domus est etiam quidquid extra atrium est: interior autem et familiarior atrii sedes est. Interius ergo stabunt, qui in atrio sunt: quia sit licet dignitas in domo stare; prævenit tamen ille qui in atrio steterit. Diversos vero esse eos qui in domo, et eos qui in atrio sint, alibi Propheta demonstrat, dicens: *Plantati in domo Domini, in atriis Dei nostri* (c) *florent* (*Ps. xc*, 14). Major fructus est effloruisse. Et licet plantatio habeat dignitatem, præcellit tamen efflorescentium honor: quia ut initium in plantatione est, ita gaudium boni operis in flore est.

4. *An hic hebreo textui additio facta.* — Reperi autem quosdam ambiguos circa hoc, in atriis domus Domini, fuisse: dicentes idcirco hoc a translatoribus primis adjectum 524 esse, quia (d) sub iisdem versibus sequenti psalmo continetur, opinantibus ipsis scriptorum vitio in libris hebraicis fuisse præteritum. Sed novi interpres quæ volunt tractent: nobis vero obsequendum est et auctoritati translationum, et vestitati.

5. *Preces operibus nudæ, nullæ. Opera sint lata et cum Dei laude.* — In hanc autem spem standi in domo et in atriis Domini Propheta nos hortatur, dicens, VERS. 2: *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.* Agimus enim, secundum Apostolum, sub principibus harum tenebrarum (*Eph. vi*, 12); et nox nos sæculi detinet, quæ per evangelicam prædicationem jam (e) prodit in lucem. Nox enim jam proficitur, sicut in die decenter ambulate (*Rom. xiii*, 12 et 13). In hac igitur nocte ignorantiae, insidiarum, infirmitatum, concupiscentiarum, vitiorum, elevandæ manus sunt in sancta; non ad (f) precandum et orandum tantum, sed et ad operandum. Preces enim nudæ non proficiunt. Elevanda

(a) In ms. Turon. *jam audebit beata illa Prophetae voce*: et spatio unius verbi sine scriptura relicto, ad marginem repositum est verbum dicere, quo perficitur sententia. Non displiceret integræ illæ lectio. Sed quod in textuum inferre non ausus est sapiens scriptor, nec nobis licere putavimus.

(b) Turon. ms. *Angelorum frequentia*.

(c) *Excusi, florent*: emendatur ex ms. Vide supra pag. 516, not.

(d) In ms. Turon. *sub iisdem verbis*, et in marg. versibus. Porro primos illos translatores haud dubie intellexit Hilarius Septuaginta. Attamen qui apud

nudis vestiendis, in esurientibus cibandis, in sitiensibus potandis, in afflictis consolandis, in oppressis adjuvandis, in omnibus diligendis. Hæc enim nos in hac corporis nostri infirmitate sanctificant, hæc Deo placita et sancta sunt. Et hoc non ignorat Propheta, dicens: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (*Ps. cxl*, 2). Nunc enim in consummationem sæculi, quod est vespertinum, non in tauris et in hircis, sed in operibus bonis Deo hostia est. Moyses nos docuit exemplo, qui cum elevatis constitisset manibus, vinciebat; summissis vero in terram, vincendum populum ab hoste præbebat (*Exodi xvii*, 11): ostendens per hanc formam, hostem nostrum, si terrena opera nostra sint, vincere; si excelsa vero sint, esse vincendum. Elevandæ igitur manus nostræ sunt in noctibus, ut plantemur in domo, ut in atriis floreamus. Et benedicendus est Dominus, id est, cum Dei benedictione semper (g) operandum est, ne cum panem inopi præbeas, metu famis tristis sis; ne cum sumptus indigenti offeras, damnum putes; ne cum nudum ueste induas, exulte existimes. Hilarem enim datorem amat Deus (*Il Cor. ix*, 7).